⁴³⁸ *Ibidem.*

⁴³⁹ *Ibidem.*

⁴⁴⁰ *Ibidem.*

⁴⁴¹ *Ibidem.*

materiale, conducendo ad esiti teorici inaccettabili. Inoltre la forma separabile è più nobile e meno imperfetta di quella non separabile, perché è libera dai limiti materiali; risulterebbe quindi plausibile ritenere che l'anima umana, separabile per sua natura dal corpo, sia più perfetta e compiuta della forma angelica con l'implicazione, insostenibile, della superiorità dell'anima dell'uomo sull'intelletto angelico:

Si angelus est compositus ex materia et forma, aut illa forma est separabilis a materia, autem non, si sit separabilis, angelus erit corporalis, quod negatur ab omnibus. Si non sit separabilis, contra, forma quae est separabilis est perfectior quam illa quae non est separabilis, qua minus dependet. Sed anima quae est forma hominis est separabilis a materia, forma autem angeli [...] non sit separabilis, ergo perfectior et nobilior erit forma hominis quam forma angeli, ergo homo erit perfectior angeli, quia perfectio rerum mensurantur secundum perfectionem formarum⁴⁴².

La sostanza che non conosce altro esercizio se non quello legato alla speculazione e alla formazione di un contenuto intellettuale non necessita di alcun supporto materiale; l'angelo, per sua stessa inclinazione, non può avere che una conoscenza esclusivamente intellettuale, quindi superiore. Ogni conoscenza legata ai sensi risulta quindi inferiore, perché legata ad un organo corporeo permeato, come tutto ciò che è materiale, di potenzialità. Ogni tipo di conoscenza sensibile non può dunque riguardare l'angelo, che è privo di coinvolgimenti materiali⁴⁴³. Le riflessioni formulate da Durando in relazione al valore da attribuire alle forme separate maturano dalla lettura del Libro II della *Fisica* aristotelica⁴⁴⁴, le cui valutazioni avevano evidentemente già suggerito le considerazioni sviluppate da Tommaso a proposito della superiorità della forma sulla materia. La forma non necessita di alcun supporto materiale, se non per interagire con essa per perfezionare lo svolgimento delle sue operazioni; l'attività degli angeli, puramente intellettuale, esclude invece ogni coinvolgimento materiale:

Forma numquam unitur materiae, nisi indigeat ea quo ad esse, vel quo ad operari, forma autem angeli si que esset ut pars non indigeret materia quo ad esse nisi poneretur angelus corporalis [...] nec quo ad operari, quia operatio

⁴⁴² *Ibidem*.

⁴⁴³ *Ibidem*, f. 305 ra-rb: «Nulla ergo cognitionem habet angelus nisi intellectivam».

⁴⁴⁴ Nel Libro II dell' *Fisica* si legge che la forma (εἶδος) è natura in misura maggiore che la materia, giacché è in virtù di essa che una cosa è resa riconoscibile e può esser detta tale (ARISTOTELE, *Fisica*, II, 1 193 b 6).

intellectiva quae est propria angeli non indiget materia ut subiecto, quia hoc modo nullum intelligere indiget materia vel corpore⁴⁴⁵.

L'implicazione, nella sostanza angelica, di un fattore materiale va dunque definitivamente scartata, in quanto essa favorirebbe la possibilità che l'angelo formuli un tipo di conoscenza inferiore a quella intellettuale che, invece, gli è propria. Le argomentazioni più convincenti, in grado di fugare definitivamente ogni dubbio circa la legittimità della *simplicitas angelorum* traggono spunto dalla metafisica tomista, che aveva attribuito alla forma primato ontologico, per cui nonostante la forma possa esistere senza materia, non si dà caso contrario:

Quecumque enim ita se habent ad invicem quod unum est causa esse alterius, illud quod habet rationem cause potest habere sine altero, sed non convertitur⁴⁴⁶.

La materia esiste in vista della funzione svolta dalla forma, per cui non si può dare materia che non sia delineata dalla forma. La relazione che regola il rapporto tra materia e forma non prevede dunque un'interdipendenza dei termini coinvolti; nonostante la forma possa esistere senza materia, non è possibile che si dia la circostanza inversa:

Talis autem invenitur habitudo materie et forme quod forma dat esse materie, et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia, forma enim in eo quod est forma non habet dependentiam ad materiam⁴⁴⁷.

La sostanza angelica, come ogni altra forma spirituale, *non habet dependentiam ad materiam*, ed esplica le proprie funzioni puramente intellettuali in piena *immunitas a materia* e in totale indipendenza dalla dimensione corporale:

⁴⁴⁵ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, 305 rb.

⁴⁴⁶ TOMMASO D'AQUINO, *L'ente e l'essenza*, IV.

⁴⁴⁷ *Ibidem*.

Unde oportet quod in qualibet substantia intelligente sit omnino immunitas a materia, ita quod neque habeat materiam partem sui, neque etiam sit sicut forma impressa in materia ut est de formis materialibus⁴⁴⁸.

La caratteristica attribuibile esclusivamente alla natura angelica per cui in essa non vi è altro se non *compositio forme et esse*⁴⁴⁹ rende quindi del tutto insostenibile la tesi che la materia intervenga, in qualche modo, nelle operazioni intellettuali delle sostanze semplici. La divisione in materia, forma e composto si addice dunque solo ai corpi materiali e mutevoli, infatti l'analisi degli sviluppi e delle inevitabili alterazioni a cui essi sono sottoposti rende agevole l'individuazione dei termini che li compongono, giacché essi sono direttamente coinvolti nelle alterazioni e nei mutamenti che caratterizzano le creature sensibili e soggette a temporalità. Il supporto materiale costituisce il soggetto di tali cambiamenti, la forma indica il termine coinvolto, e il composto è il risultato di tale dinamica interazione:

Illa divisio substantiae in materiam, formam et compositum est substantiae materialis et transmutabilis, quia per transmutationem illa tria innotescunt. Materia quidem ut subiectum, forma ut terminus, et compositum quod resultat ex hoc quod per transmutationem forma fit in materia⁴⁵⁰.

La sostanza angelica non conosce un tale tipo di sintesi tra termini che ne compongono l'essenza, né è soggetta ai cambiamenti osservabili nella materia, in quanto gode di uno *status essendi* del tutto conforme a quella che è indicata come *substantia absolute accepta*, così come è definita nella *Metafisica* aristotelica⁴⁵¹. La *sostanza assoluta* non è il risultato dell'astrazione dei termini particolari che la compongono, ma si concretizza *realiter* come sostanza che, in quanto semplice e sussistente, non è parte di altro, né è coinvolta in alcun tipo di unione con la materia, come è provato nel Libro XII della *Metafisica*:

Sed substantia absolute accepta prout consideratur a *Metaphysica* non comprehenditur sub illis membris, quia [...] non est pars alterius, nec ex

⁴⁴⁸ *Ibidem*

⁴⁴⁹ *Ibidem*.

⁴⁵⁰ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, f. 306 ra.*

⁴⁵¹ ARISTOTELE, *Metafisica*, XII, 5, 1071 a 1 sgg, *ibidem*, VI, 1071 b, 4.

alteris composita, ut probatur in duodecimo libro *Metaphysicae*, et talis est angelus⁴⁵².

Un ultimo, significativo motivo di perplessità scaturisce, tuttavia, dalla lettura delle considerazioni formulate da Agostino a favore della corporeità angelica⁴⁵³. Durando supera l'*impasse* suggerendo di interpretare le osservazioni dell'Ipponate esclusivamente come riferimenti a opinioni altrui, solo riportate, ma certamente non condivise:

Augustinus frequenter sequi videtur opinionem illorum qui posuerunt angelos habere corpora, et per consequens oportet quod dicat angelos esse compositos ex materia et forma, non ex intentione hoc afferendo, sed secundum opinionem aliorum loquendo⁴⁵⁴.

La negazione di ogni ipotetico ricorso, da parte delle sostanze celesti, ad un fattore materiale induce Durando a maturare le medesime perplessità formulate, a tale proposito, da Tommaso d'Aquino; l'assenza della materia intesa come *principium individuationis* e riconosciuta come dato costitutivo essenziale della individualità, sembrerebbe negare la possibilità che possa essere distinta, all'interno della medesima specie, una precisa molteplicità di singolarità angeliche:

Essentiae rerum compositarum ex eo quod recipiuntur in materia designata multiplicantur secundum divisionem eius, unde contingit quod aliqua sunt idem specie et diversa numero. Sed cum essentia simplicis non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio⁴⁵⁵.